La gente menuda aprendió a recoger a la cintura las haldas 
del delantal o cbabero:o, con lo que hizo de la prenda «defensi
va» de la ropa, marsellés y faja de una pieza, y puso un ·arte 
desconocido en el hurtar el cuerpo con quiebros y regates al 
jugar cal toro» y no faltó quien gozaba haciendo la mulilla tro
tona para arrastrar un trecho el trapecio de palo con su buen 
parche de corcho y su cornamenta «verídica» que hizo aquí 
siempre el indispensable simulacro de la fiera. 

Fué un progreso. Una lección de cosas. 
Este alegre~y pintoresco resultado tuvo en la bonachona vida 

castellonense, aquel impensado resurgir del ya «despedazado 
anfiteatro» de la plaza de Vilarroig, bajo los auspicios de aquej 
muy leido cMonzó», de aquel que doctoralmente aducía al maes
tro Montes, el Rondeño, y daba del toreo las más acabadas 
lecciones teóricas; tan acabadas como eran en la práctica sus 
obras sutiles de encañizado ... Aquellos lindos, aquellos típicos, 
ardates en celosía, que cercaron las viejas quintas, conteniendo 
los verdes setos, que formaron rústicos elegantes cenadores, 
desbordantes de campánulas, de madreselvas, de olorosas en
redaderas, que acaso fueron rústicas jaulas que arrullaron idfli
cos amores, .. 

RICARDO CARRERAS. 
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COLECCION DE CARTAS PUEBLAS 

IV 

Carta-puebla de ~ílla, otorgada por Fr. Hugo de 
Follalquer, CasteiÍán de Amposta, 

en 31 octubre de 1243 

Pridie kalendis Novembris, (31 octubre) 

del año del Señor 1243-Fr. Hugo de Fo

l/alquer, Castellán de Amposta, Comenda

dores y Freiles a !J. de (;illa, Oarcía de 

Yerno, Pedro Meder, Domingo de Allepu~. 

Pedro de Bena y otros pobladores.-A fuero 

y costumbre de la Ciudad de Valencia.= 

Copia no auténtica pero fiel en un legajo 

procedente de la Curia del Lugarteniente 

de Montesa en San Mateo, en poder del in

frascrito.= Letra de primera mitad del XV. 

-Manuel Betf. .JJ .JJ .JJ .JJ ~ .JJ .JJ 

In Xpi, nomine Manifestum sit omnibus Quod no~ frater 
Hugo de fullalquerio Castellanus Empaste humilis una cum con
silio et voluntate fratris Petri geraldi Comendatoris Valencie et 
fratris Raymundi de vetulla Comendatoris aliague et fratris 
domjnici de antinjana et fratris Martini Eneguiz et fratris petri 
de asin et fratris guillermj de calataiub et fratris petri de bico et 
allorum fratrum nostrorum Populames et stabilimus et damus 
et concedimus vobis B. de cilla et garcie de Yerno et petra me-
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der et dominico de allepw; et petra de bena et omnibus alijs po
pulatoribus presentib,us et futuris orones hereditates domos et 
posse¡ siones quas modo habetis in Cilla vel · habebitis in futuro 
Cum adempramentis paschuis erbis pratis lignis garriéis cum 
aqujs aquarum ductibus et cum omnibus pertinencijs suis de celo 
ad habissum cum in gresibus et agressibus et afrontacionibus 
suis Sub tali forma quod donetis vos et vestrj posterj hobis et do
muí HóspitaHs imperpetuum Octauam partero de omnibus fructi
bus_ et expletis que terra leuauerit paujs scili.cet et vinj et arborum 
Exceptis de olinjs de qulbus nobis et domuj Hospitalis quintam 
partero fideliter sine missione aliqua prebeatis Damus eciam 
vobís et vestrjs successoríbus presentibus et futuris quod do
mos et ortos francos semper et liberas habeatis Preterea . retine
mus in dictis vestris hereditatibus faticam decem dierum et in 
vobis et ves tris successoribus presentibus el futuris hostem' ef 
caualcatam et vetitum vinum nostrum vendendi semper singulis. 
anujs per sex. septimas (a) in omnibus alijs forum et consuetu
dinem Ciujtatis Valencie habebatis sic igitur ab hac die in antea 
quo presens stabitur carta omnja predicta et singula habeatis te
neatis possideatis et explectétis franche et libere et superius dic
tum est causa dandi vendendi alicuandi jnpignorandi et facien
di ibi et jnde orones voluntates vestras et vestrorum successo
rum per secula cuneta Exceptis mjlitibus a1que sanctis Salujs 
nobis et domuj Ho~pitalis omnjbus juribus et domjnacionibus 
perpet·ue supradictis et decimam et primiciam quam nobis et 
domuj Hospitalis de omnjbus fructibus et expletis fideliter pre- . 
beatis facturo est hoc pridie kalendis Nouembris Anno domini 
M.° CC.0 XL. 0 5.0 -Sig+num fratris Hugonis de fullalquerjo 
Castellanj Emposte-Sig+num fratris petri geraldi comenda
torjs Valencie-Sig+num fratris Raymundi de vetulla comenda
torjs aliague-Sig+num fratris. D. de antinjana-Sig+num fra
tris. M. eneguiz-Sig+ num fratris petri de asin -Sig+num fra
tris. g. de calataiub-Sig+num fratris petri de vico Nos orones 
quf hoc concedimus et Laudamus Testes firmare rogamus-Sig+ 
num Talauere-Sig+ num pretri tene testium.--Ego Raymundus 
de operatorijs domini magistri 'nota-rius quj hoc scripsi mandato 
supradictorum et signum meum+aposuj. ·